Hinc deducitur, nec cum cognationem spirituales convalescere, ac oriri cum parentibus illis infidelibus, licet postea ibi baptizetur, ut dixi n. 11. in casu simili. Quia quod a principio irritum fuit, convalescere nequit, reg. Non firmatur, de reg. jur. in 6. Et reg. Quod ab initio, ff. de reg. jur. Sic Alex. de Nevo, Barr. a Led. n. preced. relati, Gallego de egn. spir. c. 8. n. 14.

Rursus ex hoc subinertur, posse consistere matrimonium inter infidelem sic baptizantem, vel suscipientem, & parentes illos infideles, si postea baptizentur, quod nulla inter illos cognatio spiritualis suborta sit. Ita Durand. c. Alex. de Nevo, n. 14. relati, Gallego de egn. spir. c. 8. n. 15. An non poterit fidelis ipse matrimonium inire cum persona a se baptizata vel suscipita. Quia cum illa illi obstitit, quod minus vere contraheret cognationem spirituales. Quamvis contrarius dixerim in casu relato, c. 11. Quia in illo casu baptizans vel suscipiens erat infidelis, & ita cognationis incapax: ac in hoc est fidelis.

Ad arg. n. 13. propositum dic, non sufficere fidelem esse incapacem contrahenda cognationis, nisi aliud extremum, cum quo contrahenda est sit capax, ut probavi nu. 14. Ad confirm. dic, ut aliqua persona sit impedita ne contrahat, satis esse dari impedimentum in illa: quamvis in alia ex parte sua non sit, ut homo solutus nullo laboris impedimento ad matrimonium, ac nequit moniale ducere, propter impedimentum ipsius monialis. Cognatio autem cum sit relatio, inveniri nequit, nisi inter duo extrema habilia.

Quaestio ultima. An non confirmatus suscipiens in confirmatione puerum, contrahat cum illo, ejusque parentibus cognationem spirituales? Si enim suscipiat in Baptismo, manifestum est ipsum contrahere, quod nullibi ea susceptio interdicatur non confirmato.

Specialis autem difficultas est si in confirmatione suscipiat 19. Quia in re est duplex lect. I. (& satis probabilis,) affirmat eum contrahere. Quia habet esse spirituales, & est membrum Ecclesiae per Baptismum. 2. Quia licet religionis interdicatur suscipere in

re in Baptismo, vel confirmatione, c. Placuit, communis 16. q. 1. c. Non licet, de cons. d. 4. At si teneant, sunt veri compadres. Tandem, quia Episcopus, non confirmationis sacramentum insignitus, vere contrahit cognationem, si puerum confirmet. Ergo similiter si in confirmatione illum teneat alio Episcopo confirmante. Nulla enim diversitatis ratio apparet. Et ideo haec sententia tenetur Palud. 4. d. 42. q. 1. ar. 1. conel. 3. n. 8. Rosella v. Impedim. imp. d. 6. in v. Matrim. 8. q. 7. d. 12. Tabien. v. Confirmat. Sacramentum, q. 7. n. 8. c. v. Impedimentum, imp. d. 5. n. 2. q. 1. Sotus 4. q. 42. q. 1. ar. 3. col. 3. vers. Ex quo fit, Nav. l. 3. conf. in priori edit. tit. de Baptismo, consil. 3. in in poster. lib. 4. tit. de cognat. spir. consil. 1. in Gallego de cognat. spir. c. 9. n. 1. foali, Emm. Sa summ. v. Matrim. ubi de impedimentis dirimentibus, nu. 5. vers. Non confirmatum, Manuel l. 6. sum. 2. edit. c. 226. n. 10. conel. 4. Lud. Lop. 2. part. instr. ubi de matrim. c. 51. col. 6. vers. Ex quo fit.

20 Il Sent. (cui tanquam probabilius accedo) ait eum non contrahere cognationem spirituale. Quia quamvis habeat vitam spirituale ratione Baptismi, at non habet conditiones petitas ab Ecclesia, ut verus filioceptor sit, ut constat ex c. In Baptism. de consecr. d. 4. ibi: In baptismo, vel in christmate non potest alium suscipere in filium ipse, qui non est baptizatus vel confirmatus. Quod verum potest, preposita negatione tollit potentiam, & reddit actum nullum (ut probavi l. 6. disp. 38. n. 20.) Quia ratiō ductus Valut. 4. p. disp. 4. q. 2. puncti. 7. §. penult. ait inidelem non modo illicite, sed invalide etiam suscipere. Quia si textus decedit inidelem non posse esse filioceptorem in Baptismo. quod idem decedit textus de fidelis non confirmato, dicens eum non posse esse filioceptorem in confirmatione. Et ratio huius decisiois fuit, quia sicut in naturalibus, ut quisquam generare valeat, exigitur ultra vitam, debitum equidem vite robar: ita ad susceptionem in confirmatione, quae habet rationem regenerationis, in quantum robar ad conservandam vitam spirituale Baptismi confert, oportuit ut patris robar vite per confirmationem obtinuerit, utpote qui representat, tenens puerum, eius imbecillitatem in fide, ac indignitatem ut ab alio fortiori sustentetur. Et ideo huius sententia sunt gl. d. c. In baptismo, v. Susceptor, Angel. v. Confirmationis Sacram. n. 11. v. Matrim. 3. imp. d. 7. n. 10. in Victoria sum. ubi de confirm. n. ult. Palac. 4. d. 7. disp. 3. quadruplici col. ante fin. vers. Ego vero, Suar. 3. p. q. 72 ar. 10. in Enriq. l. 12. de matrim. c. 11. n. 3. c. 1. 3. de Sacram. confirm. c. 3. n. 3. Toledo l. 2. sum. c. 24. n. 11. Bari. a Led. in sum. Sacram. ubi de confirm. dub. 8. Vroald. candelab. Sacram. l. p. ubi de Baptismo, num. 69. Vega l. 1. sum. cap. 64. cas. 11.

21 Religiosi vero quamvis peccent, si in Baptismo aut confirmatione filioceptores fiant, ut probant textus n. 19. in 2. arg. allegati; quia tamen nullum est verbum in eis irritans factum, veri filioceptores erant, & tubinde contrahent spirituale cognationem. Ita docent Ang. v. Baptismus, 8. inir. sylv. v. Baptismus, 5. q. fin. Tabien. v. Baptismus, 4. fin. Led. l. p. 4. q. 8. ar. 7. dub. ur. conel. 2. Gaeta repet. c. Ad limina 30. q. 1. §. 4. q. 152. n. 399. Petr. de Ledef. sum. Sacram. ubi de Baptismo, cap. fin. conel. 6. Gallego de cogn. spir. c. 9. Vroald. candel. Sacram. l. p. ubi de Baptismo, n. 69. Similiter Episcopus non insignitus Sacramento confirmationis, quamvis suscipiens in confirmatione non contrahat cognationem, ac contrahat confirmans. Quia verum Sacramentum confert, iuxta omnes: at non est verus filioceptor, ut n. preced. probavi. Et ex dictis constat ad argumenta n. 19. proposita.

DISPUTATIO LXI.

Utrum in quacumque aetate possit quisquam legitimus esse patrinus, ac cognationem contrahat?

SUMMARIUM.

- Refertur duplex sententia. circa aetatem in patriso necessarium, num. 1. c. 2. Non exigitur ut patrinus aetate excedat baptizatum, 3. Desideratur, c. sufficiens usus rationis necessarius ad culpam mortalem in patriso, ut legitimus sit c. cognationem contrahat, 4. Si in maiori septennio acceleretur in usus rationis, potest esse patrinus, c. contrahat cognationem, 5. Satisfit argumentis, 6.

IN hac disp. quidam petunt, quod possit quisquam baptizanti patrinus esse, ut illum excedat octodecim annis. Dicitur, quod id in adoptione legali statutum sit, §. Minorum, Insti. de adop. ut vel sic certissimum sit posse ipsius patrem carualem esse. Et confir. quia patriso tantum parentes spirituales ipsius baptizati. Et ita insistent Abbas c. Debitum, n. 3. de Baptismo, Lud. Lop. 2. p. instr. ubi de Baptismo, c. 62. §. At nota.

2 Aliis placet, excessum quatuordecim annis exigi. Quia in ea aetate est quisquam pubes, & potest esse pater. Ita Arch. c. Debitum, n. 7. de Baptism.

3 Verum dicendum est, non desiderari ut patrinus aetate, excedat baptizatum: nec certam aetatem praescribi in patriso, ut id minus obire possit. Probatur ratione optima D. Th. 4. d. 42. q. 2. ar. 1. ad 5. ubi constituit differentiam inter paternitatem le-

galem adoptionis, & spirituale sacramentorum Baptismi, & Confirmationis. Quod haec fit quaedam regeneratio in Christo, in quo non differt masculus a femina, servus a libero, juvenis a senes, & ideo indifferenter potest quilibet effici pater spirituales alterius. Illa autem tendat ad hereditatis successione, & quamdam subiectionem adoptati adoptanti. Deceat autem antiquiore juveni subditi in cura rei familiaris. Et ideo leges petunt adoptantem seniore esse adoptato. 2. quia in nullo textu reperitur aetas praescripta in patrinis. 3. quia similiter baptizans vel confirmans efficitur pater spirituales baptizati, vel confirmati. Et tamen nullus petit illum majorem natu esse. Et ideo huius sententia aperte D. Th. proxime alleg. dum indistincte ait posse quemlibet effici patrem spirituale alterius, nulla majoris aetatis ratione habita. Et in propriis terminis docet Nav. l. 4. consil. tit. de cogn. spir. in l. edit. consil. 3. n. un. in 2. consil. 4. n. un. Enriq. l. 12. de matrim. c. 11. n. 2. in comm. l. 2. Manuel l. 1. sum. in 2. edit. c. 226. n. 1. col. 4. Vega l. 1. tom. sum. c. 33. cap. 39.

Hinc deducitur puerum cupisquamque aetatis, dummodo rationis usum necessarium ad culpam lethalem contrahendam habeat posse esse legitimum filioceptorem in Baptismo vel Confirmatione, ac suscipiente contrahere veram cognationem spirituale: fecus si rationis usum careat. Constat prior pars ex dictis n. preced. ubi certam aetatem iure praescriptam non esse ad munus obeundum probavimus. Deinde, quia tunc reperiri potest legitima intentio faciendi quod alii patriso faciunt, una cum actione tenendi in susceptione illorum sacramentorum. Ergo vera cognatio spirituales oritur. Constat etiam posterior pars. Quia non fruentis rationis usum nequit exercere illam susceptionem cum legitima intentione, sed tantum materialiter, insit buti. Ad intentionem efficiendi quod alii patriso faciunt, desiderari probavi disp. 58. n. 4. & ideo haec sententia tenent Nav. l. 4. consil. tit. de cogn. spir. in priori edit. consil. 1. in fin. in posterior. consil. 2. fin. c. consil. 3. n. un. Gaeta repet. c. Ad limina 30. q. 1. §. 4. q. 136. n. 371. c. 372. Enriq. l. 12. de matrim. c. 11. n. 2. Manuel c. Vega n. preced. alleg.

Imo si in minori septennio acceleretur usus rationis sufficiens ad mortale peccatum, effectus filioceptor legitimus, ac veram spirituale cognationem contraheret. Ita Enriq. n. preced. alleg. Et constat ex ibi dictis.

Ad arg. & confirm. n. 1. proposita, constat ex ratione D. 6. Th. quam n. 3. retuli. Deinde congruentia illa ac similitudo arguit id decens esse non tamen esse praecipuum, cum iure statutum non reperitur.

DISPUTATIO LXII.

An si Baptismus vel confirmatio irrita sint, aut Baptismus in necessitate privatum ministratur, oriamur cognatio spirituales, tam ex parte ministris, quam ex parte patriso?

SUMMARIUM.

Quando puer domi baptizatur, c. postea in Ecclesia adhibentur solemnitates catechismi, an contrahatur aliqua cognatio in illis solemnitatibus, n. 1. An teneatur parochus in libro scribere patrinum fuisse solius catechismi, puerum iam domi baptizato, Responso, 7. Quae quaestiones disputandae sint, 3.

An ex iteratione solemnium Baptismi validi privatum collati oritur cognatio? Responso quaedam sententia, 4. Nullatenus contrahitur ex ea iteratione, nec quoties Baptismus, c. confirmatio irrita sunt, 5. Quid, si aliquis ratiōe dubii prioris Baptismi rebaptizatur, 6. Quid, si nondum integre natus baptizatur, c. postea rebaptizatur, 7.

Solvuntur argumenta, 8. An baptizatus in necessitate non solemniter, sive laicus, sive femina, contrahat cognationem? Responso quaedam opinio, 9. Explicatur sententia Auctoris, 10. An pater baptizans in necessitate filium concubinae possit illum ducere, 11. Solvuntur argumenta, 12. An teneas in Baptismo non solemniter contrahat cognationem? Responso quaedam sententia, 13. Verius est, teneantem non contrahere, 14. Quid, si in eo Baptismo privato veli susceptor minus patriso obire, 15. Solvuntur argumenta, 16.

IN hac disp. tanquam certum praemittendum est quando Baptismus domi confertur, & postea in Ecclesia adhibentur solemnitates Baptismo minime iterato, non contrahit cognationem spirituale in his catechismi solemnitatibus, quae matrimonium subsequens dirimat; sed solum quod illud contrahendum impedit, cum ibi solus catechismus ministrat. Et ita conveniunt omnes Doctores allegandi. Et late tractavi hoc lib. disp. 10. & ibi num. 12. defendi hoc impedimentum esse prius ablatum per Tridentinum.

An vero parochus in libro, in quo nomina patrinorum scribit, teneatur advertere hunc filioceptorem non fuisse patri-

patrinum nisi solius catechismi? dixi eadem disp. 10. num. 13. Triplex autem quaestio disputanda est. I. An quando Baptismus domi vere collatus iterato solemniter in Ecclesia, ex hac iteratione oritur cognatio? II. An baptizans privatum in extrema necessitate contrahat cognationem. III. An illum contrahat tenens puerum in eo baptismo privato?

Quaestio I. An ex iteratione solemnium Baptismi privatum valide collati, oritur cognatio aliqua spiritualis. Alqui censent ex hac iteratione oriri cognationem spirituale perfectam, dirimentem subsequens mat. Dicuntur, quia licet posterior Baptismus sit irritus, sufficit ad impedimentum dirimens inducendum, adum effici de facto, etsi non de iure, sed irritus sit, ut constat c. An de sponsal. in 6. ubi deciditur ex sponsalibus irritis oriri impedimentum publicae honestatis dirimens matrimonium. Ita tenent Domin. consil. 33. n. 5. c. 6. Philipp. Prob. n. addit. ad Monachum, c. 1. de cogn. spir. in 6. n. 2. c. 3. & teste Mandoso de signat. gratiae, tit. Dispensationes matrimoniales, §. Magna fuit, in Concilio Rotae magna fuit fuborta quaestio circa hanc rem, & aliqui affirmabant hanc partem, inter quos erat Felinus, qui tunc erat Rota auditor.

Ceterum absque nullam profus cognationem oriri sive in reprobato, sive in patriso, quod conclusum est in Concilio Rotae testatur Mandosum praedict. alleg. Quia iura discernunt ex Baptismo oriri cognationem, eo quod fit regeneratio quaedam spiritualis. Ad hic posterior Baptismus, nec est vere Baptismus, nec vera spiritualis regeneratio. Negat succedit reg. iur. Non prestat, de reg. iur. in 6. non prestat impedimentum quod de iure non fortitur effectum. Præterea quia nullus est textus decedens ex baptismo penitus inani oriri hoc impedimentum. Et inducere matr. impedimenta, est valde odiosum. Et ideo hanc partem tenent Rosella v. Impedim. imp. d. 6. n. 13. Ang. v. Matrim. 3. imp. d. 7. fin. Sylvester v. Matrim. 8. qu. 7. disp. 17. Tab. v. Impedim. imp. d. 6. in fin. Arnoll. v. Matrim. n. 13. c. 14. Sat. 4. d. 42. qu. 1. a. 2. col. penult. vers. Atque adeo, Navar. lib. 3. consil. tit. de baptismo, in 1. edit. consil. 1. nu. 1. in 2. consil. 2. num. 3. Ledef. in 2. part. 4. quest. 58. ar. 2. ad fin. Bari. a Ledef. de matr. dub. 46. col. 2. Philiar. de offic. sacerdot. tom. 1. p. 2. l. 2. c. 11. Enyman. Sa summ. v. Matrim. ubi de impedimentis dirimentibus, nu. 5. vers. Etiam in baptismo, Vroald. candel. Sacram. ubi de matrim. num. 164. Petr. de Ledef. de matr. qu. 56. ar. 2. paulo post princ. Et generaliter quoties Baptismus vel confirmatio sunt irrita, dicendum est, et ex illis nullam oriri cognationem. Quod probant rationes adductae: & docent Ledef. l. p. q. 4. §. 1. ar. 10. notab. 3. Gallego de cognat. spir. c. 10. n. 8.

Hinc deducitur ex baptismo iterato sub conditione, eo quod de prioris baptisimo veritate dubitatur, postquam confiteri profertur fidei validum, non oriri cognationem. Ad dum id non constat, praesertim Ecclesia cognationem. Ita Sotus c. Bari. a Led. n. preced. alleg. Quod intelligi quoad effectum tantum. Nam si sint variae opiniones probabiles, dicam num. seq.

Secundo deducitur, oriri cognationem spirituale, dum quis nondum integre natus baptizatur, quando Baptismus est validus: nec oriri postea ex baptismo sub conditione iterato in Ecclesia propter dubium valoris prioris baptisimi. Sic Navar. lib. 3. consil. tit. de baptismo, in 1. edit. consil. 1. n. 3. in 2. consil. n. 3. Et dicit id esse verum, licet in quacumque corporis parte fiat Baptismus. Quia censet quatenusque partem aqua intingit sufficere ad baptisimū veritatem. Sed bene dixit Alex. de Neuro. pen. in fin. de cogn. spir. hoc pendere ex ea quaest. an Baptismus in quacumque corporis parte collatus sit validus. Unde existimo non ita absolute loquendum, ut loquens est Navar. Sed si in ea parte confertur Baptismus, ubi est iterum, eum esse validum; ut non sit sub conditione iterandus, contrahatur ex eo cognatio, non autem ex iteratione: si autem dubium sit inter viros doctos an in ea parte collatus sit validus, eadem dubitatio insurgit utrum ex baptismo cognatio spirituales confurgat: de si sint duae opiniones probabiles, quarum altera neget prioris baptisimi valoris: altera autem affirmet, poterit tunc conscientia quisquam utram haurire eligere: & tenendo Baptismus non fuisse validum, dicit consequenter probabile esse ex eo non oriri cognationem, sed ex iteratione. Contrarium vero dicit, si cum opinione amplectatur, quae iustinet profertur fuisse validum. Et cum utraque opinio probabilis, poterit utraque illarum tunc conscientia amplecti.

Ad argum. num. 4. propositum, die in eo casu esse textum expressum, nec eum casum cum valde spiritualis sit, posse extendi ad alios. Alter postea iudicari probari ex omni alio irriti sequi impedimenta omnia iure statuta, ac proinde diceremus irregulare esse, qui putans se hominem interire, vere feram necaret.

Quaestio II. An laicus in necessitate baptizans contrahat cognationem spirituale? Quidam asserunt eam contrahi non posse nisi ex baptismo solemniter a sacerdote ministrato. Probant c. ult. de cognat. spir. ibi: Prae eo quod ipsum pater multis ejusdem, qui sacerdos existit, baptizavit. Ubi ponderatur baptizantem fuisse sacerdotem, ut cognatio spirituales contraheretur. 2. quia c. Ad limina 30. q. 1. declaratur parentes, qui proprios filios in necessitate baptizant, non areri a petitione debiti. Quia iniustum sit propter actum praecipui, poenam subiri. Quae ratio esse militat in laico, qui necessitatis tempore baptizat puerum: si enim ob id oritur inter ipsum & pueri parentes

Thom. Sanchez de Matrim. Tom. II.

cognatio spirituales, privaretur propter actum praecipui libertate inveniendi matr. cum illis: ac proinde poenam incurreret. Negari enim non potest, ut privari hac libertate esse quoddam poenam ac gravaminis genus, & ideo hanc partem sustinent quidam, quos tacito nomine referit Palud. 4. d. 42. q. 1. ar. 1. conel. 4. n. 9. c. Monal. cit. Raynero in la. sum. ubi de matr. ubi de cogn. spir. l. 2. de paternitate, in laico in articulo necessitatis baptizanti puerum, esse sanum consilium, ut matrem ejus minime ducat: aut poellam a se tunc baptizantem, at si duxerit, consulendum esse Pontif. ut decernat an id matr. valide initium sit. Quia forte aliud est de baptismo in necessitate collato, & aliud de bapt. solemn.